



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital do **Concorrência** nº **003/2025**, Processo Administrativo nº **097/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **ADJUDICAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obras de infraestrutura urbana, consistindo em: implantação de rede coletora de esgoto, rede de drenagem pluvial, rede de abastecimento de água, construção de passeios públicos, sinalização viária e pavimentação asfáltica em trecho da Rua Vitória, compreendendo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários.

Resumo

Fornecedor	Estimado	Adjudicado	Diferença
Construtora Etapa LTDA - 17.852.997/0001-00 orcamento@construtoraetapa.com.br - (35) 3729-6728	877.251,55	741.277,00	135.974,55 Proveito (15,50%)
Totais	877.251,55	741.277,00	135.974,55 Proveito (15,50%)

Detalhes

Eliana Maria Muniz na condição de **Autoridade Competente** Adjudicou o(s) lote(s) em favor de:

Fornecedor: Construtora Etapa LTDA - **CPF/CNPJ:** 17.852.997/0001-00

Lote 1 **Data/Hora da Adjudicação - 17/09/2025 13:09:26**

Lote único

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS TRECHO 01	4,50	Metro Quadrado	505,86	2.276,37
Marca: N/A Fabricante: N/A Modelo: N/A				
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA TRECHO 01	3,00	Mensal	6.991,26	20.973,78
Marca: N/A Fabricante: N/A Modelo: N/A				
LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) TRECHO 01	3,00	Mensal	985,35	2.956,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER TRECHO 01		1,00	Unidade	1.458,37	1.458,37
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 TRECHO 01		109,31	m³	8,75	956,46
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 TRECHO 01		42,04	Metro Quadrado	3,13	131,59
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL TRECHO 01		2,10	m³	196,91	413,51
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 TRECHO 01		105,60	m³	21,45	2.265,12
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021 TRECHO 01		210,21	Metros	68,93	14.489,78
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,20 M, PROFUNDIDADE = 1,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA TRECHO 01		4,00	Unidade	1.690,81	6.763,24
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO TAMPA *600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO REF 6240 TRECHO 01		4,00	Unidade	408,00	1.632,00
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 TRECHO 01		129,52	m³	10,86	1.406,59
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 MICRODRENAGEM TRECHO 01		74,72	Metro Quadrado	3,13	233,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL MICRODRENAGEM TRECHO 01		3,74	m³	196,91	736,44
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 TRECHO 01		97,47	m³	21,45	2.090,73
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 TRECHO 01		20,01	Metros	151,45	3.030,51
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 TRECHO 01		104,53	Metros	283,70	29.655,16
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020 TRECHO 01		6,00	Unidade	2.480,66	14.883,96
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS TRECHO 01		2,00	Unidade	1.605,60	3.211,20
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 TRECHO 01		289,74	Metros	62,15	18.007,34
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 TRECHO 01		10,54	Metros	67,96	716,30
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020 TRECHO 01		392,76	m³	11,57	4.544,23
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 TRECHO 01		1.125,10	Metro Quadrado	2,04	2.295,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
Sub-base com mistura na pista de solo melhorado com 3% de cimento, com material de jazida - Compactado na energia intermediária (Execução, incluído escavação e carga do material de jazida, fornecimento e carga do cimento, exclui o transporte) TRECHO 01	168,77	m³	56,67	9.564,20
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024 TRECHO 01	149,37	m³	135,92	20.302,37
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA TRECHO 01	995,79	Metro Quadrado	0,41	408,27
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI TRECHO 01	9,95	Tonelada	282,37	2.809,58
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C TRECHO 01	995,79	Metro Quadrado	2,74	2.728,46
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 TRECHO 01	49,79	m³	1.929,16	96.052,88
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 TRECHO 01	1.493,69	metro cúbico x quilo	2,18	3.256,24
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 TRECHO 01	2.451,14	metro cúbico x quilo	0,88	2.157,00
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 TRECHO 01	28,18	m³	821,96	23.162,83
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL TRECHO 01	20,13	m³	189,70	3.818,66
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSO ESPALHAMENTO MANUAL TRECHO 01	201,32	m³	30,23	6.085,90
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 TRECHO 01	148,00	Metros	6,49	960,52
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 TRECHO 01	38,20	Metro Quadrado	33,29	1.271,68
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, INCLUSO PLACA METALICA E POSTE DE AÇO GALVANIZADO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO TRECHO 01	7,00	Unidade	626,78	4.387,46
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 TRECHO 01	300,28	Metros	1,64	492,46
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 20, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) TRECHO 01	289,63	Metros	26,90	7.791,05
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_05/2024 TRECHO 01	289,63	Metros	2,89	837,03
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 TRECHO 01	1,00	Unidade	636,16	636,16
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA POÇO, COM FURO E TAMPINHA, D = *0,90* M, E = 0,05 M TRECHO 01	1,00	Unidade	138,77	138,77
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 REDE DE ABASTECIMENTO TRECHO 01	231,70	m³	10,86	2.516,26
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 REDE DE ABASTECIMENTO TRECHO 01	231,14	m³	21,45	4.957,95
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (TRECHO 02)	4,50	Metro Quadrado	505,86	2.276,37
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA (TRECHO 02)	3,00	Mensal	6.991,26	20.973,78
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) TRECHO 02	3,00	Mensal	985,35	2.956,05
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER (TRECHO 02)	1,00	Unidade	1.461,19	1.461,19
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 (TRECHO 02)	154,53	m³	8,75	1.352,14
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (TRECHO 02)	59,43	Metro Quadrado	3,13	186,02
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL (TRECHO 02)	2,97	m³	196,91	584,82
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023(TRECHO 02)	149,28	m³	21,45	3.202,06
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021 (TRECHO 02)	297,17	Metros	68,93	20.483,93
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,20 M, PROFUNDIDADE = 1,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA (TRECHO 02)	7,00	Unidade	1.690,81	11.835,67
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO TAMPA *600 MM, REDE PLUVIAL/ESGOTO REF 6240 (TRECHO 02)	7,00	Unidade	408,00	2.856,00
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA(0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 (TRECHO 02)	172,94	m³	10,86	1.878,13
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 MICRODRENAGEM (TRECHO 02)	133,03	Metro Quadrado	3,13	416,38
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
LASTRO DE BRITA COMERCIAL COMPACTADO COM SOQUETE VIBRATÓRIO - ESPALHAMENTO MANUAL - MICRODRENAGEM(TRECHO 02)	6,65	m³	196,91	1.309,45
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ªCATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 (TRECHO 02)	167,44	m³	21,45	3.591,59
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 (TRECHO 02)	18,15	Metros	151,45	2.748,82
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024 (TRECHO 02)	148,14	Metros	283,70	42.027,32
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020 (TRECHO 02)	6,00	Unidade	2.480,66	14.883,96
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS (TRECHO 02)	1,00	Unidade	1.605,60	1.605,60
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 (TRECHO 02)	380,05	Metros	62,15	23.620,11
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COMESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020 (TRECHO 02)	843,65	m³	11,57	9.761,03
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024 (TRECHO 02)	1.344,00	Metro Quadrado	2,04	2.741,76
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
Sub-base com mistura na pista de solo melhorado com 3% de cimento, com material de jazida - Compactado na energia intermediária (Execução, incluído escavação e carga do material de jazida, fornecimento e carga do cimento, exclui o transporte) (TRECHO 02)	184,32	m³	56,67	10.445,41
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024 (TRECHO 02)	184,32	m³	135,92	25.052,77
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA (TRECHO 02)	1.228,80	Metro Quadrado	0,41	503,81
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO - EAI (TRECHO 02)	12,29	Tonelada	282,37	3.470,33
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C (TRECHO 02)	1.228,80	Metro Quadrado	2,74	3.366,91
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 (TRECHO 02)	61,44	m³	1.929,16	118.527,59
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (TRECHO 02)	1.843,20	metro cúbico x quilo	2,18	4.018,18
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 TRECHO 02	3.024,69	metro cúbico x quilo	0,88	2.661,73
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSO ESPALHAMENTO MANUAL (TRECHO 02)	214,31	m³	30,23	6.478,59
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022 TRECHO 02	30,00	m³	821,96	24.658,80
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL TRECHO 02	21,43	metro cúbico x quilo	189,70	4.065,27
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 TRECHO 02	4,50	Metro Quadrado	149,18	671,31
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021 TRECHO 02	187,00	Metros	6,49	1.213,63
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 TRECHO 02	22,40	Metro Quadrado	33,29	745,70
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, INCLUSO PLACA METALICA E POSTE DE AÇO GALVANIZADO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO TRECHO 02	11,00	Unidade	626,78	6.894,58
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021 TRECHO 02	380,05	Metros	1,64	623,28
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TACHÃO REFLETIVO EM RESINA SINTÉTICA - BIDIRECIONAL - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO TRECHO 02	76,00	Unidade	77,93	5.922,68
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 20, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647) TRECHO 02	299,53	Metros	26,90	8.057,36
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_05/2024 TRECHO 02	299,53	Metros	2,89	865,64
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020 TRECHO 02	2,00	Unidade	636,16	1.272,32
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A		
TAMPA DE CONCRETO ARMADO PARA POCO, COM FURO E TAMPINHA, D =*0,90* M, E = 0,05 M TRECHO 02	2,00	Unidade	138,77	277,54



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024 REDE DE ABASTECIMENTO TRECHO 02	239,62	m ³	10,86	2.602,27	
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M ³ /POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 REDE DE ABASTECIMENTO TRECHO 02	310,75	m ³	21,45	6.665,59	
Marca: N/A	Fabricante: N/A	Modelo: N/A			

Campestre - MG, 17 de Setembro de 2025.

Autoridade Competente: Eliana Maria Muniz